
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 17 Hydref 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

164(v5)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Diweddariad ar Sefyllfa Ariannol 2023-24 

(60 munud)  

4 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Datblygu Economaidd 

Rhanbarthol 

(30 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/17-10-2023/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/17-10-2023-datganiad-a-chyhoeddiad-busnes/


 

 

5 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol: 

Wythnos Genedlaethol Ymwybyddiaeth o Droseddau Casineb 

(30 munud)  

6 Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Ty Gwydr 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023 

(15 munud) 

NDM8377 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Orchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 19 Medi 2023. 

7 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

(30 munud) 

NDM8378 Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn cytuno y dylai Senedd y 

DU ystyried y darpariaethau yn y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio i’r graddau y maent 

yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd. 

Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 28 

Medi 2022, Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Diwygiedig ar 25 

Tachwedd 2022, Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar 30 Tachwedd 

2022, 27 Ebrill 2023, 16 Awst 2023 a 5 Hydref 2023 yn unol â Rheol Sefydlog 

29.2. 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Senedd y DU 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad (Memorandwm 

Rhif 5) 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/hzdpdmf5/sub-ld16041-e.pdf
https://senedd.cymru/pobl/584
https://senedd.cymru/media/aekd01xo/lcm-ld15356-w.pdf
https://senedd.cymru/media/aekd01xo/lcm-ld15356-w.pdf
https://senedd.cymru/media/b0ic0haf/lcm-ld15495-w.pdf
https://senedd.cymru/media/b0ic0haf/lcm-ld15495-w.pdf
https://senedd.cymru/media/imxhvdlh/slcm-ld15508-w.pdf
https://senedd.cymru/media/imxhvdlh/slcm-ld15508-w.pdf
https://senedd.cymru/media/1v5iayeo/slcm-ld15802-w.pdf
https://senedd.cymru/media/s05daws4/slcm-ld15998-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lagmby54/slcm-ld16072-w.pdf
https://bills.parliament.uk/bills/3155
https://senedd.cymru/media/rtobhjhh/cr-ld16080-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rtobhjhh/cr-ld16080-w.pdf


 

 

Ymateb i adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

(Memorandwm Rhif 4) 

Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith (Memorandwm 

Rhif 4) 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad (Memorandwm 

Rhif 4) 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad (Memorandwm 

Rhif 3) 

Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith (Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol) 

Adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig (Memoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol Diwygiedig ac Atodol) 

Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

8 Dadl: Adroddiad Blynyddol 2022-23 Comisiynydd Plant Cymru 

(60 munud) 

NDM8376 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-23. 

Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-23 

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn:  

Gwelliant 1 Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s140935/Ymatebodd%20Llywodraeth%20Cymru%20-%2017%20Hydref%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s140935/Ymatebodd%20Llywodraeth%20Cymru%20-%2017%20Hydref%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s140497/Llythyr%20gan%20y%20Cadeirydd%20at%20y%20Gweinidog%20Newid%20Hinsawdd%20-%202%20Hydref%202023.pdf
https://senedd.cymru/media/uyklqoms/cr-ld16057-w.pdf
https://senedd.cymru/media/uyklqoms/cr-ld16057-w.pdf
https://senedd.cymru/media/s1cpou1w/cr-ld16074-w.pdf
https://senedd.cymru/media/s1cpou1w/cr-ld16074-w.pdf
https://senedd.cymru/media/kxtab1tm/cr-ld15878-w.pdf
https://senedd.cymru/media/kxtab1tm/cr-ld15878-w.pdf
https://senedd.cymru/media/15ibbkll/cr-ld15885-w.pdf
https://senedd.cymru/media/15ibbkll/cr-ld15885-w.pdf
https://senedd.cymru/media/25ceu1zo/cr-ld15663-w.pdf
https://senedd.cymru/media/5b0pf4ke/cr-ld15673-w.pdf
https://senedd.cymru/media/5b0pf4ke/cr-ld15673-w.pdf
https://senedd.cymru/media/n4ta0huc/cr-ld15677-w.pdf
https://senedd.cymru/media/td4ehnit/cr-ld15690-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154
https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2023/10/Adroddiad-Blynyddol-a-Chyfrifon-CPC-2022-23_Terf.pdf
https://senedd.wales/people/426


 

 

Ychwanegu pwyntiau newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi bod traean o blant yng Nghymru yn byw mewn tlodi rhwng 2019 a 2022, 

ond yn gresynu bod yr ystadegyn hwn yn dod o gyfnod cyn yr argyfwng costau 

byw presennol, sy'n golygu bod y gwir ffigur tlodi plant yn debygol o fod yn llawer 

uwch. 

Yn cefnogi galwad y Comisiynydd Plant ar Lywodraeth Cymru i gyhoeddi 

strategaeth fanwl ar gyfer tlodi plant sy'n cynnwys camau gweithredu, targedau a 

cherrig milltir penodol ar gyfer cyflawni. 

9 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 18 Hydref 2023 



13/10/2023, 10:28 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 12/10/2023 i'w hateb ar 17/10/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/17-10-2023/ 1/2

PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 12/10/2023 i'w hateb ar 17/10/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

OQ60129 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y newidiadau i

ailgylchu yn y gweithle?

1

Sioned Williams Gorllewin De Cymru

OQ60111 (w)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi teuluoedd â phlant mewn tlodi?

2

Rhianon Passmore Islwyn

OQ60134 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am sut mae Llywodraeth

Cymru yn cefnogi grwpiau cymunedol yn Islwyn drwy'r argyfwng costau byw?

3

Huw Irranca-Davies Ogwr

OQ60092 (e)

Sut y bydd Llywodraeth Cymru yn cefnogi ehangu tai cymdeithasol

fforddiadwy?

4

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OQ60087 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi'r economi wledig ym

Mhreseli Sir Benfro?

5

He�n David Caerffili

OQ60133 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi datblygiad economaidd

yng Nghaerf�li?

6

Sian Gwenllian Arfon

OQ60096 (w)

A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu sut y bydd y Llywodraeth yn ymateb i

adroddiad y grwp arbenigol ar yr argyfwng costau byw o safbwynt lliniaru tlodi

yn Arfon?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8585
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8670
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4651
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5053
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=145
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=513
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4981


13/10/2023, 10:28 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 12/10/2023 i'w hateb ar 17/10/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/17-10-2023/ 2/2

John Grif�ths Dwyrain Casnewydd

OQ60132 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i gefnogi gwasanaethau

iechyd yr ysgyfaint?

8

Ken Skates De Clwyd

OQ60089 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am drydaneiddio prif linell rheilffordd

gogledd Cymru?

9

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru

OQ60099 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i annog mwy o bobl i sefydlu

busnesau yn Nwyrain De Cymru?

10

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ60104 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddarparu trafnidiaeth gyhoeddus yng

Ngorllewin De Cymru?

11

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

OQ60105 (e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o fanteision asedau cymunedol

i bobl yn Sir Ddinbych?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=153
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=267
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=336
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8733
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8571

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 17 Hydref 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13522 

164  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.32 

3 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Diweddariad ar 

Sefyllfa Ariannol 2023-24  

Dechreuodd yr eitem am 14.47 

4 Datganiad gan Weinidog yr Economi: Datblygu Economaidd 

Rhanbarthol  

Dechreuodd yr eitem am 15.45 

5 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol: 

Wythnos Genedlaethol Ymwybyddiaeth o Droseddau Casineb  

Dechreuodd yr eitem am 16.25 

http://senedd.tv/


 

 

6 Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Diwygio) 

(Rhif 2) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 16.51 

NDM8377 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Orchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) (Rhif 2) 

2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

19 Medi 2023. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

Dechreuodd yr eitem am 16.53 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8378 Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn cytuno y dylai Senedd y DU 

ystyried y darpariaethau yn y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio i’r graddau y maent yn dod o 

fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd. 

Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 28 Medi 

2022, Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Diwygiedig ar 25 Tachwedd 2022, 

Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar 30 Tachwedd 2022, 27 Ebrill 

2023, 16 Awst 2023 a 5 Hydref 2023 yn unol â Rheol Sefydlog 29.2. 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Senedd y DU 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

43 0 13 56 

Derbyniwyd y cynnig. 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/hzdpdmf5/sub-ld16041-e.pdf
https://senedd.cymru/pobl/584
https://senedd.cymru/media/aekd01xo/lcm-ld15356-w.pdf
https://senedd.cymru/media/aekd01xo/lcm-ld15356-w.pdf
https://senedd.cymru/media/b0ic0haf/lcm-ld15495-w.pdf
https://senedd.cymru/media/imxhvdlh/slcm-ld15508-w.pdf
https://senedd.cymru/media/1v5iayeo/slcm-ld15802-w.pdf
https://senedd.cymru/media/1v5iayeo/slcm-ld15802-w.pdf
https://senedd.cymru/media/s05daws4/slcm-ld15998-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lagmby54/slcm-ld16072-w.pdf
https://bills.parliament.uk/bills/3155


 

 

8 Dadl: Adroddiad Blynyddol 2022-23 Comisiynydd Plant Cymru  

Dechreuodd yr eitem am 17.33 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliant o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

NDM8376 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-23. 

Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-23 

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn: 

Gwelliant 1 Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

Ychwanegu pwyntiau newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi bod traean o blant yng Nghymru yn byw mewn tlodi rhwng 2019 a 2022, ond 

yn gresynu bod yr ystadegyn hwn yn dod o gyfnod cyn yr argyfwng costau byw 

presennol, sy'n golygu bod y gwir ffigur tlodi plant yn debygol o fod yn llawer uwch. 

Yn cefnogi galwad y Comisiynydd Plant ar Lywodraeth Cymru i gyhoeddi strategaeth 

fanwl ar gyfer tlodi plant sy'n cynnwys camau gweithredu, targedau a cherrig milltir 

penodol ar gyfer cyflawni. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

28 0 29 57 

Fel sy’n ofynnol o dan Reol Sefydlog 6.20, defnyddiodd y Llywydd ei phleidlais fwrw 

drwy bleidleisio yn erbyn y gwelliant. Felly, gwrthodwyd y gwelliant. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig heb ei ddiwygio: 

NDM8376 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2023/10/Adroddiad-Blynyddol-a-Chyfrifon-CPC-2022-23_Terf.pdf
https://senedd.wales/people/426
https://senedd.cymru/pobl/154


 

 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-23. 

Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2022-23 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

56 0 0 56 

Derbyniwyd y cynnig heb ei ddiwygio 

9 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.31 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.35 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 18 Hydref 2023 

https://www.complantcymru.org.uk/wp-content/uploads/2023/10/Adroddiad-Blynyddol-a-Chyfrifon-CPC-2022-23_Terf.pdf

